
 
 

 

 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 

direzione@ardis.fvg.it 

ardis@certregione.fvg.it  

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Fornitura di n. 13 Pad-pak elettrodi per adulti e batterie per defibrillatore e n. 1 Defibrillatore semi-

automatico comprensivo di teca e cartello DAE. 

Decreto a contrarre, contestuale impegno di spesa e affidamento diretto alla Ditta Medicasl S.a.s. 

CIG: Z0E39A7A93 

 

Il responsabile delegato di Posizione organizzativa 

 

VISTI: 
la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 
dalla L.R. n. 24/2020; 

il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e s.m.i.; 
la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardis al dott. 
Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 
il decreto n. 107/ARDISSTRIESTE del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione 
dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a 
seguito di ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 
il decreto n. 182 del 17/02/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa “Gestione 
prevenzione, protezione e vigilanza” istituita presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto 

allo studio – ARDiS” al dipendente geom. Antonio Patrone a decorrere dal 01/03/2021 e fino al 29/02/2024 e 
sono state delegate le rispettive funzioni comportanti l ’adozione di atti espressivi di volontà esterna e di 
gestione del personale assegnato;  
il decreto n. 245 di data 25/02/2021 avente ad oggetto, tra l’altro, l’attribuzione delle relative deleghe; 
il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 

Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”,  
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 
maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 

dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi;  

Decreto n° 271/ARDISSTRIESTE del 17/02/2023



 

2 
 

ia” dell’allegato A/2 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti; 

il decreto n. 1865 dd. 29/11/2022 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023, approvato con D.G.R. n. 1951 di data 16/12/2022. 

l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 

indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità finanziaria 

di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 

il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

 

Premesso che l’Agenzia dispone in proprietà o gestione delle residenze destinate alla ricettività degli studenti 

inscritti ai corsi di istruzione superiore attivati dalle università, dagli istituti superiori di grado universitario, nonché 

dalle istituzioni di alta formazione artistica e musicale, con sede legale in Friuli Venezia Giulia; 

Dato atto che all’interno di ogni edificio di competenza ARDiS è presente un apparecchio salvavita in grado di 
rilevare le alterazioni del ritmo della frequenza cardiaca e di erogare una scarica elettrica al cuore qualora sia 
necessario, comunemente definito defibrillatore; 

Considerato che con Decreto n. 1565 dd 27/10/2021 è stato affidato alla ditta MEDICASL S.A.S. il servizio di 

assistenza e manutenzione, per la durata di 4 anni, dei 14 defibrillatori automatici posizionati all’interno degli 
edifici di competenza ARDiS; 

Considerato che al fine di svolgere le manutenzioni periodiche ai defibrillatori in dotazione ad ARDiS è 
necessario acquistare gli accessori in scadenza e che pertanto per tale fornitura è stata individuata la Ditta 
MEDICASL S.A.S.  già affidataria delle manutenzioni ordinarie di detti apparati; 

Dato atto che risulta necessaria la sostituzione degli elettrodi e delle batterie di tutti gli apparti in dotazione e la 
fornitura di n. 1 defibrillatore completo a servizio di nuovi locali in gestione ad ARDiS; 

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta MEDICASL S.A.S. con sede legale in San Vendemiano (TV), via Dante, 13, 
CF/P.IVA. n. 04886810268, ns. prot. n. 100 del 09/01/2023, per la fornitura di n. 13 Pad-pak adulti elettrodi e n. 
13 batterie per defibrillatore Samaritan PAD 350P e 500P (€ 135,00 + IVA a 22% cadauno), n.1 Defibrillatore 

Samartian 350P ( € 1.150,00  + IVA) e relativa teca per interno comprensiva di cartello DAE (  € 90,00 + IVA)  , per 
un importo complessivo di € 3.653,90 di cui € 2.995,00 di imponibile ed € 658,90 per I.V.A. al 22%; 

Visto il Regolamento concernente criteri e modalità per l’espressione della valutazione di congruità economica e 

tecnica e dell’attestazione di conformità della prestazione contrattuale approvato con D.P.R. n. 214/Pres. di data 
29 luglio 2009; 

Preso Atto che, ai sensi dell’Allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio del Bilancio 

possono essere impegnate mensilmente solo le spese correnti frazionate in dodicesimi; 

Considerato che trattasi di spesa obbligatoria e tassativamente regolata dalla norma e che pertanto non 

suscettibile al frazionamento; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., così come modificato dalla L. n. 108/2021 ai sensi del 

quale, per affidamenti di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere anche 
senza previa consultazione di più operatori economici; 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri mercati elettronici, 

ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 



 

3 
 

Considerato che la norma sopra citata, così come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 

145, esonera le pubbliche amministrazioni dall’obbligo del ricorso ai mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Vista l’attestazione di congruità della spesa predisposta dall’RSPP geom. Antonio Patrone di data 30/01/2023 

ns. prot. 683/P; 

Dato atto della regolarità contributiva della ditta Medicasl, DURC prot. n. INAIL_ 34594909, con scadenza 
validità al 07/06/2023;  

Visto il CIG Z0E39A7A93 emesso da ANAC e acquisito agli atti; 

Vista la dichiarazione resa dall’affidatario in merito alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici e in materia di tracciabilità dei flussi finanziari acquisita agli atti; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
all’affidamento diretto, per la fornitura di n. 13 Pad-pak adulti elettrodi e n. 13 batterie per defibrillatore 
Samaritan PAD 350P e 500P (€ 135,00 + IVA a 22% cadauno), n.1 Defibrillatore Samartian 350P (€ 1.150,00  + 
IVA) e relativa teca per interno comprensiva di cartello DAE (  € 90,00 + IVA)  alla ditta MEDICASL S.A.S. con sede 
legale in San Vendemiano (TV), via Dante, 13, CF/P.IVA. n. 04886810268, per un importo complessivo di € 
3.653,90 di cui € 2.995,00 di imponibile ed € 658,90 per I.V.A. al 22%; 

Precisato che al fine di dare seguito alla fornitura di che trattasi è stato sentito il Responsabile del centro di 

costo afferente il capitolo 2000/400 “Interventi di somma urgenza per le case dello Studente” dell’esercizio 

provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, Arch. Elena Morassutti, che ha asserito 

sull’utilizzo della spesa; 

Verificato che la spesa complessiva per il servizio di che trattasi, pari ad € 3.653,90 I.V.A. 22% compresa, trova 

copertura nella Missione 4, Programma 4, Titolo I, capitolo 2000/400 “Interventi di somma urgenza per le case 

dello Studente” dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel limite del 

secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2022 -2024; 

Ritenuto, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2023; 

DECRETA 

1. di disporre, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, così come 

modificato dalla L. n. 108/2021, l’affidamento diretto per la fornitura di n. 13 Pad-pak adulti elettrodi e n. 13 

batterie per defibrillatore Samaritan PAD 350P e 500P (€ 135,00 + IVA a 22% cadauno), n.1 Defibrillatore 

Samartian 350P ( € 1.150,00  + IVA) e relativa teca per interno comprensiva di cartello DAE (  € 90,00 + IVA), 

alla ditta MEDICASL S.A.S. con sede legale in San Vendemiano (TV), via Dante, 13, CF/P.IVA. n. 04886810268, 

per un importo complessivo di € 3.653,90 di cui € 2.995,00 di imponibile ed € 658,90 per I.V.A. al 22%; 

2. di impegnare la somma di 3.653,90 a favore della ditta MEDICASL S.A.S., sulla Missione 4, Programma 4 

Titolo I capitolo 2000/400 “Interventi di somma urgenza per le case dello Studente”, dell’esercizio provvisorio 

del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale 

per gli anni 2022 -2024; 

3. di dare atto che l’obbligazione discendente dal presente affidamento e dall’impegno di cui al punto 2) per € 

3.653,90 a favore della ditta MEDICASL S.A.S., trova copertura sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I capitolo 

2000/400 “Interventi di somma urgenza per le case dello Studente”, dell’esercizio provvisorio del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 

2022 -2024; 

4. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’Allegato 4/2 § 8 del Dlgs 118/2011, la 

spesa viene impegnata nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria con 

imputazione nel 2023 in coerenza con i contenuti previsti nel contratto; 



 

4 
 

5. di dar atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art.  

32, comma 14, del Codice dei contratti; 

6. di dar atto che le obbligazioni discendenti dal presente affidamento e dagli impegni di cui al punto 1) e 2) 

vengono a scadere il 31/12/2023; 

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 
D. Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Il responsabile delegato di Posizione 

organizzativa 

geom. Antonio Patrone 
firmato digitalmente  

 
Responsabile dell’istruttoria: geom.  Antonio Patrone 

Referente: geom. Gabriele Rottaro 

 


